

DO KOŃCA WAKACJI POZOSTAŁ JUŻ TYLKO TYDZIEŃ

Zanim zabrzmiał dzwonek

CZ. CIESZYN (kor) – Jeszcze przed otwierającym nowy rok szkolny pierwszym dzwonkiem doszło w czeskojęzycznej PSP do ważnej zmiany. Szkoła ma od kilku tygodni nowego wicedyrektora – PIOTRA ROSZAKA, który odszedł na emeryturę, zastąpił w tej funkcji MAREK GRYZC.

Jak poinformował „GL” dyrektor, Stanisław Folvarczyn, po pierwszym września liczba uczniów tej największej – obok jablonkowskiej – zaolziańskiej PSP nieco spadnie. W klasach zasiądzie w tym roku ok. 280 uczniów, z tego zaledwie pięćdziesiątka pierwszoklasistów. - Wprawdzie do zapisów przyszło aż 23 maluchów, rodzice aż osiemioro z nich zatańczyli jednak o odroczenie obowiązków szkolnego - wyjaśnia dyrektor. - Jest to chyba rekord. Zobaczymy jak będzie za rok... Być może w przyszłym roku będziemy musieli otworzyć aż dwie pierwsze klasy, bo mam już informacje, że pierwszoklasy mogłyby być w roku szkolnym 2004/2005 nawet ok. 40... 25 uczniów będzie miała rów-

nież sibińska polska podstawówka, która od stycznia br. należy pod dyktando PSP przy ul. Havlička. Tak samo, jak czeskojęzyczne przedszkole przy ul. Moskiewskiej i Na Rozwoju oraz sibińskie przy ul. Polnej. - W budynku sibińskiej przedszkolnej placówki przebiegł podczas wakacji remont i wprowadził się tu również tutejsza szkoła. Dotychczasowy budynek szkoły przejmie najprawdopodobniej sibińska MK PZKO - stwierdził S. Folvarczyn.

Zgodnie z decyzją Ministerstwa Szkolnictwa, również w czeskojęzycznej PSP uczniowie klas 8. i 9. otrzymają tygodniowo jedną dodatkową lekcję. W wypadku osmoklasisty będzie to lekcja informatyki, a pod koniec roku najlepszy uczni-

wie będą mogli zdać egzamin i uzyskać międzynarodowy certyfikat potwierdzający ich kwalifikacje. Działawości natomiast będą się mogli - pod okiem rodowitego Anglika - doskonalić w angielskiej konwersacji.

Pierwszy dzień roku szkolnego również w Cz. Cieszynie może przebiegać pod znakiem nauczycielskiego strajku. - Nasze Związki Zawodowe pod koniec czerwca postanowiły dołączyć do tego protestu, ostateczna decyzja na temat strajku i tego, jak miałyby przebiegać, zapadnie jednak dopiero w przyszłym tygodniu - dodał dyrektor.



▲ Komplex szkolny przy ul. Lesnej w Jablonkowie, w którym mieści się polska i czeska szkoła, przystąpiła wreszcie w nowej szacie. W czerwcu rozpoczęli się tutaj kolejne etapy remontu - wymieniono okna, a obecnie trwa docieplenie ścian i pokrywanie ich nową elewacją. Koszty remontu obliczone na 24 mln koron pokryje miasto z dotacji państwowej.
Fot. DANUTA BRANNA

NAJWAŻNIEJSZA HIGIENA

Sprawdź, co jesz

HAWIERZÓW (wak) - W czwartek do Miejskiego Szpitala w Hawierzowie przywieziono dziesięcioro dzieci w wieku od kilku miesięcy do 14 lat. Badania wstępne wykazały, że chodzi o czerwone bakteryjną, czyli tzw. krwawą biegunkę (dezenteria).

- W tej chwili mall Romowie znajdują się na oddziale chorób zakaźnych i czują się (biorąc pod uwagę przebieg tej choroby) stosunkowo dobrze. Nosićcieli są najprawdopodobniej członkowie ich rodziny ze Słowacji, którzy bawili w Karwinie-Granicach przed tygodniem - powiedział nam wczoraj ordynator MUDr Ivo Mílek.

Czerwona bakteryjna (dplavice) jest ostrą chorobą zakaźną, wywołana przez mało wytrzymałe na wysoką temperaturę bakterie. Przenoszą się one przez żywność (wodę, mleko, owoce), za pośrednictwem ludzi oraz much. Szczególnie korzystne warunki szerzenia się choroby występują w mieszkaniach letnich i jesiennych, które w związku ze spozyczeniem nie mytych owoców i jar-

zyn. Objawy choroby zaczynają się w 2-7 dni od momentu zakażenia, a ich oznaką są m.in. częste wypróżnienia, bolesne parcie, rzadki stolec z krwią i śluzem, a później składający się tylko ze śluzu. W przypadkach nie leczonych występują powikłania takie jak: zapalenie stawów, zapalenie tętnic, przewlekłe zapalenie jelita grubego z owrzodzeniami, a w następstwie bliznowate zwężenie jelita.

W zwalczaniu choroby decydującą rolę odgrywa zapobieganie, czyli stosowanie bezwzględnej czystości osobistej, zasad higieny żywienia, a także niezwłoczne i właściwe leczenie każdej biegunki i zgłaszanie podejrzanym przypadków w najbliższej stacji sanitarno-epidemiologicznej.

Letnie naprawy

ORŁOWA (wak) - Remonty i budowa nowych chodników i dróg połączonych w tym roku kilkadziesiąt milionów koron z kasy miejskiej. Na wielu odcinkach prace już zakończono, niektóre przebiegają w najbliższych tygodniach.

Jak poinformowała redakcję „GL” Nataša Cibulkova, rzecznik prasowy orłowskiego ratusza, na początku września rozpocznie się remont chodnika oraz poszerzona zostanie sieć oświetlenia przy szkole „Ke studence” w Orłowej-Lutyni. Wytężenie zostanie też asfaltowa nawierzchnia parkingu przed budynkami przy ul. Okružní, a przed kinem „Wzschlívání” w centrum miasta rozpocznie się remont schodów. W tym wypadku prace przebiegać będą nieco dłużej niż przewidywano, schody są bowiem bardzo zniszczone przez nastolatków jeżdżących po nich na lyżwo lub deskorolkach. Na wszystkie wymienione remonty wyasygnowano z kasy miasta ponad milion koron.

POGODA

SOBOTA - Pogodnie. Temperatura w dzień 25-28 st., nocą 16-12 st. C. Wiatr zach. 3-7 m na sek.

NIEDZIELA I PONIEDZIAŁEK - Zachmurzenie zmienne, możliwe przelotne opady deszczu. Temperatura w dzień 21-25 st., nocą 16-12 st. C.

NA UROCZYSTOŚCI ZAGRA KAPELA „NOWINA”

Tablica na 130-lecie

MOSTY k. JABLONKOWA (kor) - Do budynku pod kościołem, w którym mieści się obecnie m.in. poczta, mosteckie biblioteka gminna oraz sklep z obuwiem, można już ponownie wchodzić głównym wejściem. Podczas przebiegających tu na przełomie lipca i sierpnia prac budowlanych klienti musieli bowiem korzystać z drzwi z drugiej strony gmachu.

Wicestarosta Alojzy Martiny powiedział „GL”, że władze gminy o remoncie, podczas którego odnowiono schody i wejście do budynku oraz chodnik, pomyślały w związku z instalacją na gmachu tablicy upamiętniającej, że tu właśnie przed 130 laty rozpoczęła działalność polska szkoła. Mieściła się tu ona do 1963 r., później był budynek siedziby przedszkola. Wreszcie i ono się stał wyniosło i w 1982 r. znalazła tu lokum poczta i biblioteka.

- Do odsłonięcia tablicy dojdzie w poniedziałek, 1 września, o godz. 10.30 - informuje członkini komite-

tu przygotowawczego uroczystości, Urszula Czuadek - Zaprosiliśmy z tej okazji m.in. wszystkich byłych nauczycieli szkoły. W programie zaprezentują się uczniowie szkoły i kapela „Nowina”, będzie też okazja do gwądy przy kawie w lokalach biblioteki. Jesienią zaś w Domu PZKO odbędzie się z okazji 130-lecia szkoły przygotowana przez naszą PSP Antykament szkolna. Wicestarosta Martiny dodał, że w przyszłym tygodniu budynek otrzyma jeszcze nowe drzwi wejściowe, jesienią zaś przebiegnie remont tutejszego parkingu.

ZG PZKO - Rada Młodzieży i Sportu zaprasza na

FESTYN GÓRSKI 2003

30.8.2003 - OŚRODEK SZKOLENIOWY PZKO - KOSZARZYSKA

9:00 Bieg pod górkę
10:00 Wycieczka rowerowa pod górkę
11:00 Turniej w siatkówkę
13:30 Turniej dwójkowy ringo
15:00 Ogłoszenie wyników
15:45 „Czyli dohody”
17:00 „Głazy”
18:15 „Apatheia”
19:30 „P-Methoda”
20:30 „MBUNDA AFRIKA”
22:00 Rockoteka - Marek Bartnicki

Prezentacja zawodników w ośrodku PZKO pół godz. przed rozpoczęciem posacagajnych dyscyplin sportowych

Współorganizatorzy:
Gmina Koszarzyńska, MK PZKO Koszarzyńska, Kongres Polaków, PITTS „Beskid Śląski”.

Bilety: 30 Kč do godz. 15.00
50 Kč po godz. 15.00

Bilższe informacje: Głos Ludu - partner medialny, www.pzko.cz

- Z każdego kraju, który odwiedziłem, przywiezłem sobie jakąś pamiątkę.
Rys. BRONISŁAW LIBERDA

BIURA RZECZY ZNALEZIONYCH ZAPELNIĄ SIĘ LATEM I ZIMĄ

Zgubić to rzecz ludzka

Wakacyjna atmosfera przyczynia się często do zwiększonego roztargnienia, a co za tym idzie, gubienia różnych przedmiotów. Tymczasem Biuro Rzeczy Znajdzionych jest tak trudno ustalić, gdzie mogła trafić nasza „zguba”. Do znalezionych rzeczy oficjalnie zalicza się porzucone na „Jasce losu” rowery, samochody. Sami jednak najczę-

ściej zostawiamy swoje rzeczy w środkach komunikacji.

W autobusach, pociągach, tramwajach, również w samolotach, codziennie ktoś zostawia - bez względu na pogodę i porę roku - klucze, okulary, parasolki, książki, płyty, torby podróżne i plecaki turystyczne, kapelusze. Zimą przeważają rękawiczki, najczęściej pojedyncze, szaliki, płaszcze, swetry, a także narty, buty narciarskie lub lyżwy. Czasem wśród przedmio-

tów znalezionych znajdują się plecaki wraz z całym wyposażeniem.

- Pasażerowie gubią prawie wszystko - powiedziano nam w hawierzowskim, boguminińskim i ostrawskim Biurze Rzeczy Znajdzionych. - W jednym pociągu, zwłaszcza takim, w którym podróżują kibice sportowi albo młodzież udająca się na koncert, kolejarze znajdują w wagonach znowse coś interesującego, m.in. części garderoby włącznie z butami, fragmenty namionów i śpiworów, butelki (nawet pełne!).

ciąg dalszy na str. 2

